#### §. 4.

### *De Calculo Censuum simplici.*

*Quid intelligitur per Calculum Censuum?*

R. *Calculus Censuum* significat methodum, qua  
 in calculum vocantur variæ relationes interce-  
 dentes inter elocata capitalia, elocationum tem-  
 pora, & census inde redeuntes. Plerumque au-  
 tem notus supponitur esse in hoc calculo census  
 seu Interesse annum 100 Florenorum, quod in-  
 terdum est 6, crebrius 5 aut 4 Fl.

*Quotuplex est censuum calculus?*

R. Duplex, alius est *simplex*, alius *composi-*  
*tus*, qui speciatim *Anatocismus* adpellatur. Sim-  
 plice

plice calculo soli directi census elocatis principio capitalibus respondentes examinantur, ut si quæras, quantum censum inferat per 8 annos capitale quoddam ad censum 5 pro 100 elocatum. Anotocismo contra non census modo ipsi elocato capitali respondentes, sed simul etiam census ipsi censui, qui capitali quotannis accrevit, conveniens investigatur, ut si quæratum summa, quam debitor, qui pro 4 annis levavit mutuos 1500 Fl. reddere debet non solum cum censu 4 annorum, sed etiam cum ipso censu census capitali quotannis accrescentis.

*Qui occurrunt casus frequentius in simplici censuum calculo?*

xy. Tres sequentes. Vel enim 1) dato censu annuo pro 100, quæritur census dato capitali dato tempore respondens. Vel 2) dato capitali & censu eidem respondente, quæritur tempus elocati capitalis, aut census annuus pro 100. Vel 3) dato censu annuo pro 100, ac censu capitali respondente pro dato tempore, quæritur ipsum capitale. Casus hos jam ordine resolvemus.

*Quomodo invenitur census dato capitali dato tempore respondens, si notus sit census annuus pro 100?*

xy. Ope Regulæ aureæ, cum constet capitalia una cum elocationum tempore esse censui

proportionalia. Regula porro aurea vel simplex erit, vel composita, prout elocationum tempora, & census annuus pro 100 utrinque eadem, aut diversa fuerit, quemadmodum patebit e sequentibus Exemplis.

## E X E M P L A.

1) Quantum censum ferunt Floreni 8500 intra 1 annum, computando 5 pro 100? Statu-  
bit hæc Proportio  $\begin{matrix} \text{Flor.} & \text{Flor.} & \text{Cent.} & \text{Cent.} \\ 100 & 8500 & = & 5 : y, \\ \text{seu } 1 : 85 & = & 5 : y, & \text{eritque } y = 425. \text{ Flor.} \end{matrix}$

2) Quantum ferunt censum Floreni 4586 intra 4 menses, computando 6 pro 100? Cum hic occurrat diversitas temporum, utendum erit Regula aurea composita, quæ triplici, ut diximus, methodo potest resolvi, nos secundam adhibebimus: hinc capitalibus per sua tempora multiplicatis erit  $\begin{matrix} \text{Cap.} & \text{Cap.} & \text{Cent.} & \text{Cent.} \\ 1200 & 18344 & = & 6 : y, \\ \text{seu } 200 : 18344 & = & 1 : y, & \text{unde } y = 91 \text{ Fl. } 72 \\ \text{Denar.} \end{matrix}$

3) Floreni 200 intra  $1\frac{1}{2}$  annum dant censum 16 Fl. quantum dabunt 150 intra 8 menses, stante eodem censu annuo pro 100? Rursum propter temporum diversitatem regula aurea est composita, quam resolvemus methodo tertia pro  $1\frac{1}{2}$  anno ponendo 18 menses; sic ergo stabunt

<i>Cap.</i>	<i>Mens.</i>	<i>Cens.</i>
200,	18,	16

stabant termini unde  $y =$

150,	8,	$y,$
------	----	------

$$\frac{16 \times 250 \times 8}{200 \times 18} = 5 \text{ Flor. } 20 \text{ cruc.}$$

4) Posito censu annuo 4 pro 100, quantum censum inferunt 100 Floreni per 1 mensem?

*Mens. Mens.*

Cum sit Regula aurea simplex, erit 12: 1

*Cens. Cens.*

$\approx 4: y$ , unde  $y = \frac{1}{3}$  Flor. Eodem modo si census annuus pro 100 sit 5 vel 6 Fl. reperitur  $y = \frac{5}{12}$  vel  $= \frac{1}{2}$  Fl. Similiter computari potest census etiam pro 1 die.

5) Si census annuus sit  $\frac{1}{2}$  Fl. pro 100, quantum inferunt 100 Fl. per 1 mensem? Po-

*Mens. Mens.*

nendo pro  $\frac{1}{2}$  Fl. Denarios 50, erit 12: 1

*Cens. Cens.*

$\approx 50: y$ , unde  $y = 4\frac{1}{6}$  Denar.

*Scholion.* E resolutione horum Exemplorum non erit arduum conficere Tabellas censuum multo accuratiores, quam vulgo prestare solent in Calendariis.

*Quomodo iuvenitur tempus elocati capitalis, aut census annuus pro 100, dato capitali, & censu eidem re. spondente?*

*y.* De<sup>o</sup> per Regulam auream vel simplicem, vel compositam, quemadmodum ostendunt *Exempla* sequentia.

### E X E M P L A.

1) *Quamdiu* debet jacere capitale aliquod ad centum annum 5 pro 100, ut tantum inferat censum, quantum idem inferret per 10 annos elocatum ad 6 pro 100? Cum tanto longiore tempore jacere debeat capitale, quanto minor est census annuus 5 quam 6 Flor. sic  

<i>Cent.</i>	<i>Cens.</i>	<i>Ann.</i>	<i>Ann.</i>
--------------	--------------	-------------	-------------

*stabunt termini* 5 : 6 = 10 : *y*, unde *y* = 12 ann.

2) Quanto tempore inferunt 1000 Fl. eundem censum, quem inferunt  $650\frac{1}{2}$  intra 8 annos & 7 menses? Annis 8 & mensibus 7 reductis ad menses 103, cum tanto brevius sit tempus, quo idem census inferitur, quanto  

<i>Cap.</i>	<i>Cap.</i>	<i>Mens.</i>
-------------	-------------	--------------

*majus est capitale, erit*  $1000 : 650\frac{1}{2} = 103 :$   
*Mens.*  
*y, seu 2000 : 1301 = 103 : y, unde y =*  
 $67\frac{3}{2000}$  mens. *seu 5 ann. 7*  

$\frac{3}{2000}$	$\frac{3}{2000}$
------------------	------------------

*mens.*

3)

3) Supposito censu annuo 5 pro 100, quanto tempore inferent 3000 Fl. censum 150 Fl.? Cum hic adhibenda sit Regula aurea composita, termini per methodum tertiam sic scri-

<i>Cap.</i>	<i>Ann.</i>	<i>Cens.</i>	
100,	1,	5	

bantur

$$3000 \quad y, \quad 150$$

$$\text{unde } y = \frac{150 \times 100 \times 2}{5 \times 3000}$$

$$\frac{15000}{15000} = 1 \text{ ann.}$$

4) Floreni 8520 intra 8 menses intulere censum 340 Fl. 16. Gross. quantus fuit census annuus pro 100? Adparet Regulam auream esse compositam, hinc pro 1 anno ponendo 12 menses, multiplicentur per methodum secundam capitalia per suos menses, eritque  $8520 \times 8 : 100 \times 12 = 340 \frac{4}{5}$  Fl. : y, seu reducendo Fractio-

<i>Cap.</i>	<i>Cap.</i>	<i>Cens.</i>	<i>Cens.</i>
	1200	$= \frac{1704}{5}$	: y,

eritque  $y = 6$  Flor.

5) Capitale quoddam elocatum ad censum 6 pro 100 attulit certo tempore censum 39 Flor. Aliud æquale capitale intra idem tempus fert censum  $32 \frac{1}{2}$  Flor. quantus est census ejusdem annuus pro 100? Cum paribus capitalibus & temporibus census annui pro 100 sint

Flor.      Flor.

ut census capitalium illati, erit 39 :  $32\frac{1}{2}$

Cent.    Cent.

= 6 :  $y$ , seu 13 :  $\frac{65}{2} = 2 : y$ , unde  $y = 5$  Fl.

*Quomodo invenitur Capitale, dato censu annuo pro 100, ac dato censu capitali pro dato tempore respondente?*

R. Ex iisdem plane principiis, sicuti ostendunt *Exempla sequentia.*

### E X E M P L A.

1) Quidam e suo capitali elocato ad censum 5 pro 100 trahit censum annuum 1268 Fl. quantum est illud capitale? Cum paribus temporibus census sint ut ipsa capitalia, erit

Cent.    Cent.      Cap.    Cap.

5 : 1268 = 100 :  $y$ , seu 1 : 1268 = 20 :  $y$ , unde  $y = 25360$  Flor.

2) Quidam intra 9 menses e capitali ad censum 4 pro 100 elocato percepit censum  $172\frac{1}{2}$  Flor. quantum fuit ipsum capitale? Cum ob temporum diversitatem Regula aurea sit composita, Fractionem reducendo ad puram

Cap.    Mens.    Cent.

erit per methodum tertiam 100, 12, 4

$y$ , 9,  $\frac{3 \ 4 \ 5}{2}$

unde  $y = \frac{345 \times 100 \times 12}{2 \times 4 \times 9} = 5750$  Flor.

3) Quidam capitale ad 5 pro 100 elocatum repetiit post 1 annum, recepitque capitale una cum censu in Florenis 8820: quantum erat ipsum capitale? Cum 100 Fl. anno evoluto una cum suo censu efficiant 105 Fl. fiat 105: 100 = 8820: y, seu 21: 20 = 8820: y, erit y = 8400 Fl.

## §. 5.

## De Calculo censuum composito, seu de Regula Anatocismi.

Quomodo est calculandus Anatocismus?

¶. Dum censuum census calculatur, patet censum anno primo cadentem spectari tanquam partem capitali accrescentem, cui proinde secundo anno una cum ipso capitali census respondet. Rursus census anno secundo cadens accrescit capitali, cui anno tertio una cum capitali, & prioris anni censu respondet census, & sic porro. Res autem hoc modo calculatur.

1) Sit census annuus 5 pro 100, & detur capitale 10000000 Fl. cum 100 Fl. anno primo finito evadant 105. Stabit hæc Proportio 100: 105: = 10000000: y, eritque y = 10000000 × 105,

ubi præter capitale jam  
100  
continetur etiam census anni primi.

2) Cum census anni primi una cum capitali anno secundo rursus ferat censum capitali  
accrescit

accrescentem, erit pro anno secundo 100 :

$$105 = \frac{10000000 \times 105}{100} : y, \text{ unde } y =$$

$$\frac{10000000 \times 105 \times 105}{100 \times 100} \text{ ubi præter capitale}$$

ipsum continetur census anni primi & secundi, una cum censu census anni primi.

3) Ut ergo ultra inveniatur capitale cum censu annorum trium, & censu census, erit

$$100 : 105 = \frac{10000000 \times 105 \times 105}{100 \times 100} :$$

$$y, \text{ unde } y = \frac{10000000 \times 105 \times 105 \times 105}{100 \times 100 \times 100}$$

& sic deinceps. Ubi adparet capitale datis quotcunque annis una cum censu, & census censu respondens constare e dato capitali toties ducto in 105, & diviso per 100, toties multiplicatione repetito, quot sunt anni dati. Tali calculandi genere confecta est Tabella sequens perducta usque ad annos 20, cujus ope molestissima hæc calculandi ratio, maxime cum plures assignantur anni, plurimum sublevatur, sicuti adparebit in sequentibus.

Tabella Annotifini pro Capitali 10000000 Fl.

Anni	INTERESSE		
	per 4 pro 100	per 5 pro 100	per 6 pro 100
1	10400000	10500000	10600000
2	10816000	11025000	11236000
3	11248640	11576250	11910160
4	11698586	12155062	12624769
5	12166529	12762815	13382255
6	12653190	13400956	14185191
7	13159318	14071004	15036302
8	13685691	14774554	15938480
9	14233119	15513282	16894789
10	14802444	16288946	17908477
11	15394542	17103393	18982985
12	16010324	17958563	20121964
13	16650737	18856491	21329282
14	17316766	19799316	22609039
15	18009437	20789282	23965582
16	18729814	21828746	25403516
17	19479004	22920183	26927727
18	20258167	24066192	28543391
19	21068494	25269502	30255995
20	21911234	26532977	32071354

## Quis est Tabellæ usus?

¶. Inquirantur in prima columna anni, pro quibus capitale censu, ac censum censu auctum quæritur, & numerus iisdem sub dato interesse 4, 5, aut 6 correspondens excerpatur: deinde instituatur hæc Proportio: ut capitale 1000000 ad capitale in Tabella datis annis respondens, ita capitale datum ad quæsitum.

### E X E M P L A.

1) Tutor per annos 8 sibi usurpavit e mas-  
sa pupilli 3600 Fl. damnatur ad reddendum ca-  
pitale una cum 8 annorum censu, & censuum  
censu, computando 5 pro 100: quantum debet  
reddere? Excerpatur numerus annis 8 infra  
5 pro 100 in Tabella respondens 14774554,  
& fiat hæc Proportio: 10000000: 14774554 =  
3600: y, seu 100000: 14774554 = 36: y,  
erit  $y = 5318 \frac{83944}{100000} = 5318 \text{ Flor. } 85 \text{ Denar.}$   
proxime.

2) Quidam ex ærario publico, quod admi-  
nistravit, subduxit Florenos 23152, ac post  
3 annos deprehensus cogitur reddere furtum una  
cum censu, & censuum censu, computando 5  
pro 100: quantum debet reddere? Fiat  
10000000: 11576250 = 23152: y, erit  $y =$   
26801 Flor. 33 Den. prox.

3) Quidam elocatis 500 Flor. ad censum  
6 pro 100 cupit scire, quantum sit recepturus  
post annos 4 una cum censu, & censuum censu.

Fiat

Fiat  $10000000 : 12624769 = 500 : y$ , seu  
 $20000 : 12624769 = 1 : y$ , erit  $y = 631$  Flor.  
 23 Den. prox.

4) Præfectus quidam bonorum profugis  
 cum cassa 6000 Fl. post annos 10 retractus cogitur  
 sarcire damnum una cum censu, & censu-  
 um censu per 4 pro 1000: quantum debet sol-  
 vere? Fiat  $10000000 : 14802444 = 6000 : y$ ,  
 seu  $10000 : 14802444 = 6 : y$ , erit  $y = 8881$   
 Fl.  $46\frac{2}{3}$  Den. prox.

5) Damnatur quidam ad solvendos 500 Fl.  
 una cum censu, & centum censu pro 3 annis  
 & 4 mensibus per 6 pro 100: quantum debet  
 solvere? Cum hic præter annos etiam menses  
 occurrant, & Tabella pro solis annis sit calcula-  
 ta, hoc modo erit procedendum. Numerus in  
 Tabella respondens 3 annis tollatur a numero  
 respondente 4 annis, inventa differentia, re-  
 spondebit annorum differentia, seu 12 mensibus:  
 deinde fiat 12 ad 4 seu 3 ad 1, ut 714609 ad  
 differentiam respondentem 4 mensibus, quæ erit  
 238203, qua addita numero 11910160 tribus  
 annis in Tabella respondentem habebitur numerus  
 12148363 respondens 3 annis & 4 mensibus. Erit  
 itaque  $10000000 : 12148363 = 500 : y$ , unde  
 $y = 607$  Flor. 41 Denar. prox.

Scholion. Operationes hæc rite esse pera-  
 ctas probabitur ope calculi Anticipationis, de  
 quo jam paucis agendum erit.

## §. 6.

*De Regula Anticipationis, seu Interusurarii, vel Rabatæ.**Quid est Regula Anticipationis?*

¶. Est methodus, qua definitur, quanto minus capitale debeat reddere, qui illud reddit ante præstitutum tempus. E. g. Siquis 800 Florenos primum post annum deberet deponere, velit autem hodie exolvere, æquum sane est, ut eam duntaxat hodie deponat pecuniam, quæ una cum annuo censu post annum efficeret 800 Fl. seu æquum est, ut annum fructum sibi e capitali decerpit. Quare dum Interusurium seu Rabatæ quæritur, illud reapse quæritur, quanto minus tali casu sit anticipato deponendum, quam post evolutum tempus deponi deberet. Duplex autem hic plerumque occurrit casus: vel enim pro Rabatæ solum detrahitur census; vel etiam ipse censuum census: hoc est, anticipans solutionem vel tantum deponit pecuniæ, quantum una cum censu efficeret post tempus evolutum summam deponendam: vel tantum, quantum una cum censu, & censuum censu eandem efficeret.

*Quomodo calculatur interusurium, si solum census sit pro Rabatæ detrahendus?*

¶. Dato censu annuo pro 100 Fl. instituat hęc Proportio: ut 100 Fl. suo censu aucti  
ad

ad suum censum, ita capitale datum ad suum censum pro Rabata detrahendum.

## E X E M P L A.

1) Deberet quispiam 100 Florenos post annum deponere: vult autem hodie solvere deducto interusurio 5 pro 100: quantum debet hodie loco 100 solvere? Fiat  $105 : 5 = 100 : y$ , unde  $y = 4\frac{1}{2}\frac{6}{1}$  Flor. quibus pro interusurio deductis debet solvere  $95\frac{5}{2}\frac{1}{1}$  Fl. qui post annum una cum suo censu efficerent 100 Fl. sicuti explorari potest per § præc.

*Solution.* Erraret, qui ex 100 Fl. post annum solvendis hodie detraxeret pro interusurio 5 Florenos, & solveret 95: nam Floreni 95 una cum suo censu nondum facerent post annum 100 Fl. debet autem hodie ea pecunia depohi, quæ post annum una cum suo censu accurate faceret 100 Fl.

2) Quidam post 6 annos teneretur reddere 1000 Fl. reddere autem vult hodie cum Rabata 5 pro 100: quantum teneretur deponere? Cum 100 Fl. per 6 annos inferant censum 30 Fl. erit  $130 : 30 = 1000 : y$ , unde  $y = 230\frac{1}{1}\frac{0}{3}$  Fl. quibus e 1000 deductis, hodie deponendi sunt Fl.  $769\frac{3}{1}\frac{3}{3}$ , qui post 6 annos una cum suo censu accurate efficerent 1000.

*Quomodo Calculatur interusurium, si non modo census, sed etiam censuum census sit pro Rabata detrahendus?*

¶. Ope Tabellæ superioris; cum calculus interusurii non aliud sit, quam inversus calculus Anatocismi. Nimirum sicut per Regulam Anatocismi quæritur capitale censu, & censuum censu pro dato tempore auctum: ita per Regulam Anticipationis quæritur capitale censu, & censuum censu diminutum. Hinc Proportio pro Regula Anatocismi tradita erit hoc loco duntaxat invertenda, quemadmodum patebit e sequentibus Exemplis.

### EXEMPLA.

1) Quidam testamento accepit Fl. 1000 hac lege, ut post triennium eosdem deponat in ærarium cujusdam Templi. Vult autem pecuniam hodie deponere detracto interusurio 5 pro 100: quantum debet hodie eidem ærario adnumerare? Exscripto e Tabella numero 3 annis respondente instituatur hæc Proportio 11576250: 10000000 = 1000: y, erit y = 863 Fl. 83 Den. prox. qui post 3 annos una cum suo censu, & censuum censu accurate efficerent 1000 Flor.

2) Cuidam concessi sunt fruendi 10000 Fl. per annos 20; verum ille peregre profecturus vult eosdem hodie deponere, detracta Rabata census, & censuum census per 5 pro 100: quam  
sum-

summam tenetur hodie deponere? Fiat  $25532977^i$   
 $10000000 = 10000 : y$ , erit  $y = 3768$  Flor. 89  
 Denar. prox. qui una cum censu, & centuum  
 censu post 20 annos accurate facerent 10000  
 Flor.

3) Capitale Fl. 8192 primum foret depo-  
 nendum post 2 annos & 8 menses: verum de-  
 bitor moriturus vult id hodie deponere, ne hæ-  
 redes graventur hoc debito: quantum debet ho-  
 die exsolvere detracta Rabata per 6 pro 100?  
 Cum hic præter annos etiam menses occurrant,  
 numerus in Tabella respondens 2 annis tollatur  
 a numero respondente 3 annis, inventa diffe-  
 rentia 674160 respondebit annorum differentia,  
 seu 12 mensibus. Deinde fiat  $12 : 8$ , seu  $3 : 2$   
 $= 674160 : y$ , erit  $y = 449440$ , quæ est diffe-  
 rentia respondens mensibus 8, qua addita ad  
 numerum respondentem in Tabella annis 2, ob-  
 tinebitur numerus 11685440 respondens annis 2  
 & 8 mensibus. Erit ergo  $11685440 : 10000000$   
 $= 8192 : y$ , unde  $y = 7010$  Flor. 43 Denar.  
 prox. qui una cum censu, ac censuum censu  
 post 2 annos, & 8 menses accurate efficerent  
 8192 Florenos.

*Scholion.* Regulæ Anatocismi & Anticipa-  
 tionis census, & centuum census cum sint inter  
 se contrariæ, se mutuo comprobant. Nimirum  
 summas per Regulam Antocismi supra inventas  
 assumant tirones in regula Anticipationis pro da-  
 tis, & peracta operatione summæ inventæ ex-  
 dem erunt cum iis quæ in Regula Anticipationis

dabantur, uti adparebit retractione Exemplo-  
rum in Regula utraque allatorum.

---

## CAPUT QUARTUM

### DE REGULA REESII VULGO CA- TENARIA.

#### §. I.

*De Natura Regulæ Cutenariæ, & legiti-  
ma terminorum Dispositione.*

*Quid venit nomine Regulæ Cutenariæ?*

¶. Hoc nomine venit methodus quædam  
compendiaria a Reesio inventa omnes Regulæ  
aureæ species resolvendi. *Centenaria* porro ad-  
pellata est, quia termini alternis instar catenæ  
cujusdam collocantur, quemadmodum videbimus  
in sequentibus.

*Quid est peculiariter notandum in terminis  
ad hanc Regulam pertinentibus?*

¶. Quælibet quæstio ad hanc Regulam per-  
tinens imprimis habet duas minimum partes: ni-  
mirum quæstionem ipsam, seu illum terminum,  
per quem quæstioni responderi debet, quem nos  
uti hactenus, ita deinceps per *y* designabimus;  
deinde

deinde ipsum quæstionis objectum. E. g. si quæras quotnam Florenos efficiant 20 aurei Cæsarei, quæstionem continet numerus Florenorum, aureorum autem numerus quæstionis objectum. Præter hos terminos adsunt præterea in omni quæstione alii quove termini conditionem continentés, de quibus in Regula aurea satis multa diximus. Quare quævis quæstio ad hanc Regulam pertinens duas minimum complectitur Rationes primarias, quarum unam continent termini ad quæstionem, alteram termini ad conditionem spectantes: ut adeo quævis ejusmodi quæstio ut ut simplicissima involvat Regulam auream saltem simplicem, seu quatuor terminos proportionales. Quare primum tractandum erit de legitima horum terminorum collocatione; deinde de eorundem pertractatione.

*Quomodo sunt collocandi termini generatim?*

ꝛ. Generatim termini omnes per binas columnas verticales ita distribui debent, ut dextram columnam occupent ii, qui in Regula aurea secundum ac tertium locum tenere debent, quam deinceps vocabimus *columnam dividendam*: in sinistra vero columna ii sunt collocandi, qui ad primum & quartum Regulæ aureæ terminum spectant, & hanc adpellabimus *columnam dividendam*. Qui vero in Regula aurea composita hæc collocatio difficultatem faceffere tironi possit, adferemus speciales hujus collocationis leges.

Quo-

3 Denar. cum census capitale directe determinet, tempus autem inverse (tanto enim majus est capitale, quanto minori tempore eundem censum infert) census veniet ad columnam dexteram, tempus ad sinistram hoc modo

	v Capit.		24 Flor.	}	
temp.	{ 16 anni		4 Gros.	}	cens.
	{ 18 dies		3 Denar.	}	
	{ 12 horæ			}	

*Scholion.* Nihil interest, utra columna occupet dexteram, utra sinistram, modo collocationis ordo servetur, cujus lex generalis huc redit: siqui termini ita comparati sint, ut in eadem ratione simul crescant, vel simul decrescant, hi diversas occupare debent columnas: contra qui ejusmodi fuerint, ut dum unus crescit, alter in eadem ratione decrescat; aut dum unus decrescit, alter in eadem ratione crescat, hi omnes ad eandem columnam pertinent. Lex hæc etiam ad terminos conditionem continentem pertinet.

*Quomodo sunt collocandi termini conditionem continentem?*

¶. Rite collocatis terminis ad quæstionem pertinentibus, ii qui ad conditionem pertinent ita collocentur ut terminus quæsito homogeneus sit in adversa columna infimus, ceteri sic ponantur, ut nomina rerum, quæ vi prioris collocationis posita sunt in columna dextra, hic ponantur

nantur in sinistra, & contra: debent nimirum in utraque columna eadem recurrere nomina alternatim, ita ut nomen, quod in dextra fuit primum, in sinistra fiat secundum; quod secundum erat in dextra, fiat in sinistra tertium, & sic porro.

E. g. Quantum erit solvendum operis 9 si per 30 hebdomades quavis hebdomade laborent 6 diebus, si operis 12 laborantibus per 20 hebdomades, & quavis hebdomade per 5 dies soluti sunt Fl. 1000? Termini e præscriptis legibus sic erunt collocandi

Flor. 9	9	Operæ
Operæ 12	30	Hebd.
Hebd. 20	6	Dies
Dies 5	1000	Fl.

*Quid agendum, si in quæstione proposita termini quidam solis constent nominibus absque ullis numeris?*

¶. Nomina hujusmodi perinde tractentur; & suis locis collocentur, ac si numeri iisdem assent adnexi, & si tale nomen forte in quæstione sit, litera y adjecta notetur. E. g. 4 homines 6 mensibus certum opus absolunt: quanto tempore absolvent idem 18 homines? Nomen *opus* absque numero occurrens collocetur per regulas superiores hoc pacto